



ПРЕЗИДЕНТ ДОЗВОЛЯЄ НА ДОВІЗ ОРУЖА ДО НІКАРАГВІ

АМЕРИКАНСЬКИЙ АДМІРАЛ МАЄ НЕДОП'ЯТИТИ ОРУЖА
ДЛЯ ОДНОЇ СТОРОНИ.

ВАШИНГТОН, 5 січня. — Не дивлячися на протести деяких сенаторів проти політики американського уряду в Нікарагві, президент Кулідж приказав знести заборону довозу зброї до Нікарагви, але рівночасно припоручив американському адміралові Латимерові не пускати зброю для вжитку партії Сакаси.

Сенатор Бора заявив, негодуючися зі цієї політики та казав, що якщо голова сенатового комітету заграничних справ зажадає від уряду виснаження цієї політики. Кеаго, секретар стану, вже має заявити охоту стати перед ним комітетом з виснаженням.

ОСТЕРІГАЮТЬ ПРЕЗИДЕНТА ПЕРЕД ЗБІЛЬШУВАННЯМ
ФЛОТИ.

ВАШИНГТОН, 5 січня. — Президент Кулідж дістав від Світового Союзу Міжнародної Приязни між Церквами листа з остерігами перед дальшим збільшуванням американської воєнної флотії.

Лист підписали представники якої нї сотні релігійних та освітніх провідників Америки. Вони звертають увагу президента, що будівництво нових кружаків для американської флотії може легко штовхнути другі краї до перегонів у зброєнстві.

ПРЕЗИДЕНТ КУЛІДЖ ОБСТОЮЄ ПРИ СВОЇХ ПОГЛЯДАХ
В СПРАВІ ФЛОТИ.

ВАШИНГТОН, 5 січня. — Президент Кулідж вислав до конгресмена Френча, визначеного републиканця, листа, в якому він обстоює свою політику в справі збільшення воєнної флотії. Він стоїть даї за те, щоб ухвалити будову кружаків, але не визначувати на се ніякої суми в бюджеті. Як відомо, се політика стрічається з опозицією прихильників великої флотії та миролюбів.

ПОЖАР ВІСЬКОВОГО ТАБОРУ.

НЬО ЙОРК, 5 січня. — На Гаверноу Аленді загорівся військовий табір. Причина пожежу невідома. Школа вивисить коло 100,000 доларів. Віскові командианти заваня призначали ці бараки небезпечним, а тепер кажуть, що жовніри можуть уважати великим щастям, що ніхто там не стратив життя. Лишень 13 з них віднесли попарених, ратуючи майно з пожежу.

СТЕПІТ НЬО ЙОРК ЗБИРАЄТЬСЯ ВНОСИТИ ПЕТИЦІЮ
ДО КОНГРЕСУ В СПРАВІ НАПІТКІВ.

ОЛБАНІ, Нью Йорк, 5 січня. — З нагоди отворення річного засідання стейтвоту легіслатури виколовсь губернатор Ал. Смит промову, в якій, як звичайно, казав на закони, які сї часе треба ухвалити. З його промови загально заповідати боротьбу між легіслатурою а губернатором.

Губернатор заявив межн нимим у своїй промові, що легіслатура повинна нести до конгресу резолюцію з просьбою о зміну прогібіційного закону. Демократичні посли сї часе і почали заходи для ухвалення такої резолюції. В сїй спільнє питання прогібіції стало в один мент найважливішим питанням стейтвоту політики.

РОЗРАХУНКИ ЖЕРТВ СЯТОЧНОГО АЛКОГОЛЮ.

НЬО ЙОРК, 5 січня. — Мейор сього міста Вокер приказав головному лікарському ексмінерови зібрати всі дані про сяточні затроєння алкогольом, щоб, наперед, переконачити не похитно, кілько людей погібло зі сїй причини, а відтак щоб попробувати придумати зараду на се нещастя.

КНЯЗЬ ШВЕДІ ПРИЗНАЄ СЮДИ НА ВІДЧИТИ.

НЬО ЙОРК, 5 січня. — Нині приїхав сюди на французьких кораблях Франс син шведського короля Віанем. Приїздає він, щоб явіагосити тут ряд відчитів про свої подорожі по Африці.

Князь Віанем є справді небувалою появою між князями, бо займається він живо і зі зрозумілим атературою, штукою, театром. При вступі на американську землю він сказав газетарям, що заявляє се тому, що він мусить заробляти на життя, як вони.

БАТЬКО НЕ ХОЧЕ ЛИШИТИ МАСТКУ ЗАКОННИЦІ.

НЬО ЙОРК, 5 січня. — В міськовому стейтсмоту суді предложено до затвердження testament великого цукрового мільонера Левиса Минифорда котрий записав свій великий маєток своїй родині, але виключив від спадку своїх дочок Грейс, котра яких 20 літ тому стала законницею ордену Св. Домініка. Грейс-тамент каже рівночасно, що всяка дитина, яка пішла від закону, має втратити всі права з testamentу.

„ЗАСЛУЖЕНА“ ШАРКА ВЛОМНИКІВ.

НЬО ЙОРК, 5 січня. — Місцеве поліція, арештувала шарку бандитів, які рабували, нападнули з оружжя у руці. До п'ятих належить 5 людей, які вже і мали признати перед поліцією до виконання 29 нападів. Поліція пізніше їх о яких 50 других злодіїв. Досі зрабували вони майна на їх 50,000 доларів. До шарки належало двох молодих хлопців.

Різдвяна Коляда для Рідної Школи.

Всі збірки на Рідний Край, які переводимо в Америці з нагоди Різдвяної Коляди, призначені на Рідну Школу в краю, себто на поширення науки між нашим народом, на ту ціль, яка збудує крашу будучині нашою народови.

Тому повинні ми пам'ятати на те, щоб:

В кожній місцевості, де тільки живуть Українці, була обов'язково зорганізована й переведена в січні 1927 р. Різдвяна Збірка на допомогу Рідній Школі в старім краю та щоб та Різдвяна Коляда була вислана до краю через:

„Ob'ednanye“, P. O. Box 411. Philadelphia, Pa.

ПІРАДИВ СОБІ.

БЕРЛІН, 4 січня. — Йогож Смілевського засудив суддя на місячну тюрму, яку треба було відложити на кілька днів, бо не було місця в тюрмі. Смілевський поради собі з тюрмою в той спосіб, що знайшов бідного чоловіка без праці, якому дав \$75, а цей згодився радо відсидіти за него місяць в теплій тюрмі. Найважчий заступник вже докінчував термін арешту, як відкрили останній. Обох обманщиків поставили перед судом, той засудив їх на двомісячну тюрму. А щоб не повторилася стара історія, відставлено їх з салі розправ прямо до арешту.

ВОЛИНСЬКИЙ ПРОЦЕС.

Волинський процес, про який ми вже писали, відбувається далі. Процес цей слушно можна назвати найбільшим політичним процесом останніх років. Серед обвинувачених, всіх без винятку, великий підлом духа. Сисії міст трибуналом а обвинуваченими на данешньому порядку. Найбільша сисія була в часі пересудування Іванчука, котрого трибуналом вселі вивести з салі розправ. Солідарний виступ усіх прочих обвинувачених в обороні свого товариша, революційні співі й охники були доказом, що винніци тюрмою вазні не дадуть себе страсувати. Відношення трибуналу до вазніє в того роду, що далшій сисії не виключені.

НА ШЛЯХ ДО УГОДИ.

Пойзда „Пісудського“ до Вілня відіслана голосним голоном в пресі. Ціло цей поїздик мало бути порозумінням з Білорусами. Найближчу поїзду на Волинь для балачок з Українцями. Крім цього польський уряд має розмовити з українцями, головним буде шукати порозуміння в кругах українських націоналістів. Сьогодні вже є публічною тайною, що в найближчих днях виступить у Угодовний пропозиції д-р В. Бачинський. Невідомо тільки, як віднесеться до него польський уряд, супроти того, що пропозиції ці посяти будуть персональний характер.

ХТО БУДЕ РЕГЕНТОМ В РУМУНІ.

БУКАРЕШТ, 5 січня. — Милон Крістєа, патріарх Румунії, буде предсідателем церемонії водосвяти зга. благословення водою, себто буде виконувати сього року ту функцію, яка належала досі тільки до короля. Супроти того вносять, що він буде стояти на чолі регентської ради, коли помере король Фердинанд, якого заорозова такі далі заіпаде.

КОЛЬОРА ФОТОГРАФІЯ ПІД ПОВЕРХНЬОЮ МОЯ.

НЬО ЙОРК, 5 січня. — Американський Національний Географічний Магазин заявляє, що йому вдалося знати 8 кольорових фотографій з водного життя в морю. Фотографії знято серед незвичайно великих трудностей. Треба було на се постігти спеціальні проходи в глибині моря, придумати спеціальні чутливі пластинки для знимання підводного світа, незвичайно ослабленого грубою перетовою, запобігти топлению хемікалій на пластинках від великої гарячі під водою і таке инче.

ЗНАМЕННЕ ІНТЕРВ'Ю Д-РА.

БАЧИНЬСЬКОГО.

Репрезентант найправішого польовофільського крила УНДО не доводився своїм рефератом в часі конгресу цієї партії. Він прийняв без застерєжє співробітниця „Слова польського“ і перед ним виложив своє і своєї групи кредо. Дотепершню тактику українського табору назвав він шкідливою і переклав її на Головного провідника. Головному провіднику вважало він абстєнєнє, що при виборах до польського сейму, як також прикладення великої ваги до міжнародних актів з поменішим дієносним розвитку випадків в краю. В часі останнього конгресу УНДО не мав цілі здобувати провуду партії, бо час для виступу його групи ще не наспів. Д-р Бачинський заявив, що в скорому часі почне видавати спеціальний український часопис в польській мові для інформувания польської публіки опінії про українські справи.

ЩО ЦЕ ЗНАЧИТЬ?

Доводиться нам — читаємо в „Новому Часі“ — занотувати факт нечуваного використання наших селян, що привозять продукти на продаж до Львова, органами польської магістратської влади. Відомо, що від кожного продавця, що привозить продукти на львівських базарах чи то картоплю, чи то ярину і т. д., побирається окрему магістратську оплату т. зв. „торгове“, яка доволі дорається у знаки нешмих селянам, але дай би! Коли тут маємо ще до діла з чудесним зловживанням магістратської базарної служби, а саме побирається від наших селян ще й окрему оплату за те, „що продал“. Продаць було б, ніби селянина, за 10 злот, а тут прихотливі такий посилає та домагається проценту від проданого, який йому зовсім не належить. Бере нап. від селянина того „проценту“ 2 злот., а виставляє якусь послідку на 20 грошей! Таким робом наш селянин платити, крім „торгового“ за те, також окремих гарач за те, що продал.

АНГЛІЙСЬКЕ РОБІТНИЦТВО ТИХИХ ВІЗНІВ В ПОЛЬЩІ.

Дня 30. листопада м. р. відбулося засідання Центрального Міжнародного Секретаріату для боротьби за амністію для політичних в'язнів. В засіданню взяла участь крім представників усіх партій, також англійська делегація, зложена з послів Джана Бенета, Артура Шпенсера і В. Горбіна. Іменем делегації Шпенсер заявив, що делегація прибула, щоб поборитися з положенням робітничих і селянських мас у Польщі та з репресіями, які приносивало Польща до селянсько-робітничого руху й до національних меншостей, а зокрема, щоб познати з положенням політичних в'язнів. По рефератах і інформаційних делегатах на засіданню прийнято резолюції проти засуду на смерть Білого, проти пресуду до секрету і проти пересудування українського національного визвольного руху.

НА БАЛТИКУ ПОЛЬЩА ВТРАТИЛА ВПЛИВ

ВАРШАВА, 5 січня. — З конферентії, яку відбули балтійські держави, а саме Латвія, Естонія і Фінляндія і в якій обговорено відношення до Литви і Польщі, виходить ясно, що Польща втратила всякий вплив на політику балтійських держав, які далися втягнути в круг політики світів. Більше як певно, що балтійські держави вийдуть тепер в тіснійшій зносині з союзними і коли не будуть відноситися до них приязно, то здержать на всякий случай неутраляїст.

Супроти такої зміни Польща находитися в певній ізоляції. Через те кружляють пологоски, що Пасудекі думає про дієву федерацію з Литвою.

МУССОЛІНІ ЗА ПОРЯДКОМ.

РИМ, 5 січня. — З новим роком видав Муссоліні як міністер внутрішніх справ до всіх префектів розпорядок, в якому значає, що вони є найважчим урядовим на місцях, а за разом і найважчим місцевим політичним представниками фашизму. В той спосіб вирішив він питання, що старший секретар партії чи державний урядник.

В тім самім писмі зиває Муссоліні префектів, щоб за всяку ціну здержали всякі ворожі виступи проти католицьких організацій і чужоземних представництв. Всякі такі виступи не можуть бути толеровані і повинні бути карані як найострішше. Муссоліні наказав префектам дбати про добро фашистської партії і старатися про те, щоб викладати з неї всіх до робоченців, злодіїв, ошустів, гоштанталерів і фейкерів. Префекти, на думку Муссоліні, повинні дбати не так о публічний спокій, бо за той нема чого боятися, а більше про „моральний порядок“. Вони мають показати бідним і опущеним, що фашизм це не егістична, класова наука, а взаєсла і благородна.

ЛЛОЙД ДЖОРДЖ ВПОМИНАЄТЬСЯ ЗА СОБОЮ.

ЛОНДОН, 5 січня. — „Ді Лондон Таймс“ помістив лист бувшого англійського прем'єра Ллойда Джорджа, в якому він підніс, що мир в Локанарі, як се значив сам Брінда, є тільки продовженням того, що було мовою на конферентіях в Кайнах і Генуї, на яких Ллойд Джордж предложив такі самі покові пропозиції, які описав прийнято в Локанарі, а нривчє їм відносно кривди. В той спосіб обстоює Ллойд Джордж свою особу, про яку вже забули, коли анішув і говорять про замірєнє Європи.

В тім самім числі редактор відповілає Ллойдowi Джорджу і значає, що в проєкті Ллойда Джорджа не було забезпечення самої Німеччини, яка зобов'язана не нападати на Францію, а тільки було зобов'язанє Англії на всякий випадок стояти при боці Франції. А це шлоком що іншого, кривз локанарієнський пакт є ширшим і більш далекоюсягим.

БРИТАНЦІ ЗВІЛЬНЯЮТ ЧОТИРОХ НІМЦІВ.

БЕРЛІН, 5 січня. — Британський суд в Висбадені, який знаходиться на окупованій німецькій території, звільнив 4 Німців, яких замкнуто за те, що побили підчас свят англійських жовірів. Один з жовірів був дуже тяжко побитий.

Британський прокуратор одначе значає, що Німці невинні, бо їх спровокували британські жовіри. Німці випушено сї часе на волю.

Німецькі газети, подлючи цей факт, згадують зарозам за французський уряд, який недовно тому засудив 6 Німців, хоч французський офіцер забив одного Німця, а другого смертельно ранив. Офіцера одначе суд звільнив від вини і кари.

СОВІТСЬКИЙ БАЛЕТ.

МОСКВА, 5 січня. — Росія відомо від довгих часів зі свого славного на весь світ балету. Тому з великою цікавістю приглядаєся всі новосві балетови, який показувано в Москві під назвою: Балетна Олімпіада.

Та крім шуканої назви нічого в тім балеті не було. Це була третюрдіна провінціального вистава, хоч давали її ученики з найкращих шкіл.

Взагалі танець в Росії упав. Совітська влада ставилася до него дуже пісирало і заважала йому строгу цензуру, якої не було в найкращих буржуазних часах. Молоді, не маючи нішого способу забави, кинулися до водки і рознізався в відрашувачий спосіб. Через те почалася тепер кампанія за танцями. Дозволяють на стародавні вальси і польки, а американські джези проганяють.

ЧУЖИНЦІ В ВЕЛИКІЙ НЕБЕЗПЕЦІ В ХІНАХ.

ГЕНКОВ, 5 січня. — Британські і американські кораблі, які тільки знаходяться на хінських водах, спішає з поміччю британським і іншим чужинцям поселеним, які депенні свого життя. На конієсії нападає раз-у-раз розгнітована толпа. На разі боронить їх хінське яєлі, але вони неистаряють і можна надіятися кожної хвилі катастрофи. Чужинці втлюють і ховуються під оліку британським і другим воєнним кораблям. Ситуація дуже напружена. Особливо загрожено малі чужинські оселі, які окружені доволі хінськими, порою до них настрєнями, населєням.

До Генкова прибуло 6 воєнних американських кораблів, а Англія вислала додатково ще 8 кружаків.

При всякій нагоді складаймо жертви на Сиротинець-Захист Українського Народного Союзу.

